

NOTATKA

z posiedzenia Komisji Obrony Narodowej

Data posiedzenia: 5 lutego 2015 r.

Nr posiedzenia: 87

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji Wojciech Skurkiewicz.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Obrony Narodowej na temat działalności Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej poza granicami kraju w 2014 roku.

W posiedzeniu uczestniczyli: – senatorowie członkowie komisji: Wiesław Dobkowski, Jarosław Duda, Wiesław Kilian, Bogdan Klich, Jarosław Lasecki, Andrzej Owczarek, Sławomir Preiss, Jarosław Rusiecki, Witold Sitarz, Wojciech Skurkiewicz, Józef Zając, Adam Zdziebło,

– goście:

– Ministerstwo Obrony Narodowej:

– podsekretarz stanu Maciej Jankowski ze współpracownikami.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Informację nt. działalności polskich Sił Zbrojnych poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej przedstawił podsekretarz stanu Maciej Jankowski. Polskie Siły Zbrojne były zaangażowane w kontyngentach wojskowych w ramach misji NATO, Unii Europejskiej oraz operacji wsparcia sił francuskich w Republice Środkowoafrykańskiej. W misjach międzynarodowych uczestniczyło również 37 obserwatorów resortu obrony narodowej. Misje wojskowe, w których zaangażowane były polskie wojska, funkcjonowały głównie z mandatu NATO: misja w Afganistanie, Air Policing w państwach bałtyckich, PKW KFOR w Kosowie, operacje UE w Bośni i Hercegowinie oraz w Republice Środkowoafrykańskiej. Polscy obserwatorzy wojskowi byli obecni w Gruzji, Saharze Zachodniej, Kongo, Kosowie, Liberii, Sudanie Południowym, Afganistanie i Wybrzeżu Kości Słoniowej.

Zastępca dowódcy operacyjnego gen. bryg. Grzegorz Duda omówił polskie zaangażowanie w poszczególnych misjach. W ramach XIV zmiany PKW w Afganistanie realizowano misję o charakterze doradczo-wspierającym Afgańskie Siły Bezpieczeństwa w prowincji Ghazni. W trakcie funkcjonowania w Afganistanie XV zmiany PKW działalność wojska skupiona była głównie na stworzeniu warunków bezpiecznego wycofania polskich sił i środków. Do zadań tego kontyngentu należało zabezpieczenie planowanego zamknięcia ambasady RP w Kabulu.

Udział w misji „Orlik 5” dotyczył głównie kontroli przestrzeni powietrznej nadbałtyckich państw członków NATO, w Kosowie kontynuowane były zadania stabilizacyjne, a działania z ramienia Unii Europejskiej miały charakter szkoleniowo-doradczy.

W trakcie dyskusji senator Bogdan Klich zwracał uwagę na doświadczenie polskich Sił Zbrojnych z operacji wojskowej w Afganistanie oraz wzmocnienie pozycji Polski w systemie bezpieczeństwa międzynarodowego, a także na zagospodarowanie sprzętu wojskowego wycofanego z afgańskiej operacji wojskowej. Senatorowie Jarosław Rusiecki i Jarosław Lasecki przedstawili opinie dotyczące wycofania polskiego przedstawicielstwa dyplomatycznego z Afganistanu. Senator Wojciech Skurkiewicz pytał o łączne koszty udziału polskiego wojska w misjach i operacjach wojskowych w 2014 r., interesował się również efektami natowskiego nadzoru przestrzeni powietrznej państw bałtyckich.

Podsekretarz stanu w MON Maciej Jankowski wyjaśnił, że w wyniku działań podejmowanych w ramach misji Air Policing nie stwierdzono naruszenia przestrzeni powietrznej państw bałtyckich. Zobowiązał się też do przygotowania pisemnej odpowiedzi na pytanie dotyczące łącznych kosztów udziału polskich Sił Zbrojnych w misjach i operacjach wojskowych w 2014 r.